– Le sénéchal ne doit pas, sous prétexte de garde royale, gêner la juridiction ecclésiastique des prélats. Dans
les endroits qui relèvent de la garde royale, il doit conserver les droits du roi et de ceux qui sont placés sous
sa garde.

– Dans les lieux où il est habituel que les notaires de la sénéchaussée notent les hommages ,  le sénéchal ne
doit pas empêcher l'hommage.
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– Le sénéchal ne doit pas se saisir de ceux qui se réfugient dans les églises, sauf dans les cas autorisés par le
droit.

– S'il arrive que des sujets de la sénéchaussée maltraitent des clercs, le sénéchal ne doit pas tarder à rendre la
justice et défendre ces clercs.

– Si des officiers royaux sont excommuniés, en l'absence d'un appel précédent l'excommunication, le sénéchal
ne doit pas empêcher la tenue des messes en les laissant aller dans les églises.

A. Orig. perdu.

B. et B'. Vidimus (4 juillet 1315) anc. scellés, Arch. dép. Loz. G 20 et G 29, n°7, parchemin.

C. Copie moderne, Bib. nat. Fr., ms. fr. 22 353, fol. 544v-545.

Éd : Ordonnances des roys de France de la troisième race, recueillies par ordre chronologique. Onzième volume. Contenant les ordon -
nances de Charles VI données depuis le commencement de l'année 1419, jusqu'à la fin du règne de ce prince, avec un supplément
pur les voumes précédents., éd. M. de Vilevault, Paris, Imprimerie royale, 1769, p. 340 et suiv.

Philippus, Dei gratia Francie rex, senescallo Bellicadri vel ejus locumtenenti et aliis justitia-
riis regni nostri ad quos presentes litteras pervenerint, salutem.

Regi regum, per quem vivimus et regnamus, gratum obsequium impendere procul dubio ar-
bitramur, cum ejus ministris et hiis precipue qui pontificali sunt predicti dignitate, oportunis assis-

timus auxiliis et venerandas Dei ecclesias quorumque malignorum oppressas incursibus oportune
subventionis auxilio consolamur, scientes profecto quod ad hoc omnipotens Dominus regum et

principum in terris statuit dominatum ut, per eorum potentiam, perversi a reprobis cohibeantur
moribus et vim patientes de talium manibus exuantur.

Hac igitur consideratione inducti gravaminibus, molestiis, injuriis et variis oppressionibus in
quibus per vos, baillivos, officiarios, servientes et ministros nostros vestre senescallie, prelati et

alie persone ecclesiastice provincie Bituricensis asserunt se et suos multipliciter pregravatos, deli-
beratione prehabita, diligenti obviare volentes, mandamus vobis et vestrum singulis1 quatenus, si